
能特科技有限公司年产 240吨 R系列医药中间体搬改项目环境影响报告书

湖北荆州环境保护科学技术有限公司I

修改清单

1
进一步明确能特科技有限公司（建设单

位）整体搬迁方案及进度，对照《企业

拆除活动污染防治方案（试行）》（环保

部公告 2017年第 78号）等相关文件和

各级环保督查要求，明确项目搬迁过程

是否存在遗留环境问题说明。

2.2.1新址在建项目组成及建设情

况进一步明确能特科技有限公司

（建设单位）整体搬迁方案及进

度，

2.3.5搬改前项目存在环境问题及

附件14中对照《企业拆除活动污

染防治方案（试行）》（环保部公

告2017年第78号）等相关文件和
[...]
废气处理 / 废活性炭 / / 50 / / 0 委托有资质单位处理 100

分析实验 / 废弃化学药品 0.05 0 委托有资质单位处理 100

职工生活 / 生活垃圾 / / 52.5 / / 0 由环卫部门统一清运 100



能特科技有限公司年产 240吨 R系列医药中间体搬改项目环境影响报告书

湖北荆州环境保护科学技术有限公司43

2.2.8 新址在建项目存在环境问题

新址内目前正在建设中，建设单位应加强施工期环境管理工作，避免引起施工期

环境问题。

2.3 搬改前工程概况

搬改前项目为能特科技有限公司年产 200吨医药中间体 R-1项目，其位于现天科

（荆州）制药有限公司厂区北侧中部，该项目于 2017年 5月获得荆环保审文[2017]77

号《关于能特科技有限公司年产 200吨医药中间体 R-1项目环境影响报告书的批复》，

该项目厂房已建厂，但由于 2019年能特公司已将厂房转卖给天科（荆州）制药有限公

司，该项目建设进度搁置，现拟将该项目在荆州市开发区深圳大道，毗邻兴泰纺织厂

区新址内进行改造建设，改造建设完成后可实现年产 240吨 R系列医药中间体。

2.3.1 搬改前项目基本建设情况

搬改前 R-1项目主要建设内容见表 2-6。
表 2-6 搬改前 R-1项目的主要建设内容一览表

名称 建设内容 搬改前 R-1项目 实际建设情况

主体

工程
生产车间

在厂区中北部建设 1栋 2层钢混主体车间 3180 m2，车间附属罐区

位于车间东面形成 1条年产 200吨 R-1生产装置。

已建成厂房，未进行设

备安装及生产，现厂区

已转卖给天科（荆州）

制药有限公司

公辅

工程
给水系统

公司生产生活用水采用自来水，由开发区市政水网供给，主管

DN300，项目利用现有给水系统

已建成，现天科公司管

理

供电系统
公司用电由市政电网接入，一台 1000KVA，两台 2000KVA，两

台 2500KVA，总容量 10000KVA，项目利用现有供电系统

已建成，现天科公司管

理

循环水系

统

新建循环水系统，循环水量 800m3/h，循环水池与年产 120吨医药

中间体、年产 100吨五氟苯酚共用，面积为 432 m2，容积为 1512
m3。

已建成，现天科公司管

理

制冷系统

项目制冷系统工艺分为两种，一种是依托原三甲酚

W-HLG12.5IIIA55螺杆式制冷压缩机，介质为盐水，当反应系统

为液氨制冷，其中液氮为外购的钢瓶包装

已建成，现天科公司管

理

排水工程
雨污分流，建设车间内及周围的雨水排放系统和污水收集输送系

统，污水利用厂区内原有污水处理设施，处理后接管至园区污水

厂

已建成，现天科公司管

理

空分系统 利用年产2000吨二甲酚项目中的空气压缩系统产生的压缩空气和

氮气

已建成，现天科公司管

理

蒸汽系统
利用国电长源荆州有限公司蒸汽供汽能力 25t/h~30t/h，供汽出口

处压力约为 0.6MPa，温度约 220℃。利用现有蒸汽管道，增加用

汽量

已建成，现天科公司管

理



能特科技有限公司年产 240吨 R系列医药中间体搬改项目环境影响报告书

湖北荆州环境保护科学技术有限公司44

储运

工程

储罐区

原有储罐：厂区中部储罐区：甲醇，立罐 500m3，2个；对二甲苯，

立罐 170m3，2个；2,5-二甲酚，卧罐 130m3，4个；2,3,6-三甲酚：

卧罐 130m3，1个；西面中部储罐区：2,6-二甲酚：立罐 500m3，2
个；邻甲酚：立罐 500 m3，1个；苯酚：立罐 500 m3，1个；乙酸

酐贮罐 215m3，1个；稀乙酸贮罐 200m3，1个：C001贮罐 500m3，

1个；：NT2-C006贮罐 500m3，2个；西部北面罐区：甲苯贮罐

100m3，1个；石油醚贮罐 100m3，2个；乙酸乙酯贮罐 215m3，1
个；二甲酚车间附属罐区：硫酸，立罐 170 m3，1个；液碱，立

罐 170 m3，2个；液体二氧化硫，立罐 40m3，3个；

新建储罐：车间室外装置区配置 2个 20m3储罐，分别用于储存次

氯酸钠、双氧水；废水贮罐 2个 60m3，中转贮罐一批，1个 60m3

液氮贮罐。

甲醇、乙酸乙酯、甲苯依托厂区原有贮罐。

未建成新建储罐，其他

建成储罐现天科公司管

理

仓库

原厂区内已建设 1、2丙类轻钢仓库各 800 m2；3、4号丙类轻钢

仓库各 600 m2；

5-8号丙类轻钢仓库各 1200 m2，1栋 324 m2甲类钢混仓库，1栋
54 0m2甲类轻钢仓库，1栋 168 m2甲类钢混仓库，1栋 648m2甲

类轻钢仓库，1栋 2295m2甲类轻钢仓库，本项目依托

已建成，现天科公司管

理

环保

工程
综合废水

利用现有污水处理系统：310m3/d污水处理站，生产废水和生活废

水经污水处理站通过芬顿氧化→厌氧→水解酸化→生物接触氧化

→二级芬顿氧化→臭氧催化氧化→活性炭吸附工艺处理，进入园

区污水处理厂处理后排入长江。

已建成，现天科公司管

理

溶剂回收
溶剂回收废气采取喷淋+活性炭吸附通过 1 根 23m排气筒达标排

放。
因主体过程未建设，现

未建设

无组织废

气

室外装置区和储罐区划定 100m卫生防护距离，在此范围内不存

在环境敏感点
/

固体废物

能特公司已设 120m2的危险废物暂存库，库存精馏残渣（HW11）、

废活性炭（HW42）和废矿物油（HW08）等危险废物，能够满足

3-6个月的暂存能力。公司还建设了约 10m2的污水处理站污泥干

化和暂存库。已建设 2400t/a 固废及 7500t/a高盐废水碳化焚烧处

理环保项目；本项目利用现有固体废弃物暂存仓库

暂存间已建成，现天科

公司管理

风 险

防范
事故池 利用原能特公司（现天科公司）现有修建 2800m3事故应急池。

已建成，现天科公司管

理

消防池 利用原能特公司（现天科公司）现有修建 1150m3消防水池
已建成，现天科公司管

理

办 公

及 其

他 设

施

综合大楼
利用原能特公司（现天科公司）现有 1296m2综合大楼，供办公

100人使用，会议室等

已建成，现天科公司管

理

质检中心 利用现有 2层，占地 1386m2质检中心
已建成，现天科公司管

理

食堂大楼
利用原能特公司（现天科公司）食堂，1层，建筑面积 882m2，日

就餐人次 1200人。

已建成，现天科公司管

理

2.3.2 搬改前项目工程工艺流程

2.3.3 搬改前项目工程环境保护措施

废气

溶剂回收过程中产生的废气统一送至水喷淋吸收+活性炭吸附装置处理之后经过

车间上方 1根 23m高的排气筒排放。

废水



能特科技有限公司年产 240吨 R系列医药中间体搬改项目环境影响报告书

湖北荆州环境保护科学技术有限公司45

项目运营期产生的废水包括有生产废水、尾气喷淋废水以及职工生活废水。经分

析可依托厂区内现有的污水处理站进行处理达标后排放，其处理工艺为中和调节池+

芬顿氧化池+初沉池+中间集水池+厌氧池+生物接触氧化池+二沉池+二级芬顿+多元催

化氧化+活性炭吸附”处理工艺处理达标后排放。其水量在污水处理装置剩余处理能力

范围内，污水中污染因子进入污水处理系统后不会造成污水处理设施冲击。

固体废物

本项目生产过程中产生生活垃圾交由园区环卫部门处置，危险废物在厂区内收集

并依托公司前期在焚烧炉车间旁建设的 120m2危废暂存间暂存后，送至能特科技有限

公司建设的焚烧炉装置进行焚烧处置，能特科技有限公司焚烧炉项目已经获得环保批

复且主体部分已建设完成，根据能特公司建设计划，将在本项目投产前运行。本项目

产生的危险废物在 2400t/a固废及 7500t/a高盐废水碳化焚烧处理环保项目验收完成后

投入焚烧装置进行处置，经上述处置后各种固体废物均可得到妥善处置，本项目固体

废物对外环境的影响较小。

噪声

项目建成后的噪声源有物料泵、水泵、风机等以及生产过程中的一些机械传动设

备，噪声源强约为 85~90dB(A)，经过消声、减振隔离降噪后各类设备的噪声可降低到

70~75dB(A)左右。

2.3.4 搬改前项目污染物产排情况（依据原环评数据）

搬改前原年产 200吨 R-1项目的污染物产排情况见下表：



能特科技有限公司年产 240吨 R系列医药中间体搬改项目环境影响报告书

湖北荆州环境保护科学技术有限公司46

表 2-7 搬改前原年产 200吨 R-1项目的污染物产排情况表

类别 污染源 排放量 污染物名称 产生浓度 产生量 排放浓度 排放量 处理措施 处理率（%）

废气

有组织

排放
溶剂回收 6000m3/h

VOCS 33.626 1.453 6.725 0.2906
二级喷淋+活性炭吸附

+23m排气筒
80甲苯 3.47 0.15 0.694 0.03

甲醇 5.09 0.22 1.018 0.044

无组织

排放
贮罐、仓库

- VOCS / 0.196 / 0.196
设置 100m卫生防护距离 -- 甲苯 / 0.02 / 0.02

- 甲醇 / 0.03 / 0.03

废水 综合废水 2662m3/a

COD 3119.5 8.304 55 0.146
三效蒸发器+中和调节池+
芬顿氧化池+初沉池+中间

集水池+厌氧池+生物接触

氧化池+二沉池+二级芬顿+
多元催化氧化+活性炭吸附

98.2
BOD5 1520.3 4.047 9 0.024 98.8
SS 530.4 1.412 29 0.077 90

二氯甲烷 184.4 0.491 0.27 0.719kg/a 92.8
氨氮 106.2 0.2828 5 0.0133 99.9

总有机碳 67.4 0.1793 0.084 0.224kg/a 99.9
甲苯 45.1 0.12 0.05 0.133kg/a 99.9

固体废物

SR1 - HW02 / 45.134 / 0 依托厂区焚烧炉处理 100
SR3 - HW02 / 40.878 / 0 依托厂区焚烧炉处理 100
SR5 - HW02 / 4.896 / 0 依托厂区焚烧炉处理 100
SR7 - HW02 / 56.527 / 0

依托厂区焚烧炉处理

100
SR8 - HW02 / 3.023 / 0 100
SR9 - HW02 / 170.043 / 0 100
SR10 - HW02 / 7.442 / 0 100
SR11 - HW02 / 17.633 / 0 100
SR13 - HW02 / 3 / 0

生活垃圾 - - / 5.25 / 0 环卫清运 100
*注：计量单位：废水排放量—吨/年；废气排放量—万标立方米/年；工业固体废物排放量—吨/年；水污染物排放浓度—毫克/升；大气污染物排放

浓度—毫克/立方米；水污染物排放量—吨/年；大气污染物排放量--吨/年。



能特科技有限公司年产 240吨 R系列医药中间体搬改项目环境影响报告书

湖北荆州环境保护科学技术有限公司47

2.3.5 搬改前项目存在环境问题

搬改前项目厂房已建厂，但由于 2019年能特公司已将厂房转卖给天科（荆

州）制药有限公司，该项目建设进度搁置，项目未实施。

2019年天科（荆州）制药有限公司绿色制药产业基地项目（一期）环境影

响报告书编制过程中对厂区内地下水和土壤均进行了监测，监测结果显示对照

《地下水质量标准》（GB/T14848-2017），本次调查范围内地下水浓度监测结果

均达到Ⅲ类标准规定的浓度限值，说明项目所在地区域地下水水质较好。对照

《土壤环境质量建设用地土壤污染风险管控标准》（GB36600-2018）表 1，项目

选址内的土壤质量各监测因子监测值均达到筛选值第二类用地标准限值，说明

项目选址土壤环境质量状况良好。因此不存在现有的环境问题。



能特科技有限公司年产 240吨 R系列医药中间体搬改项目环境影响报告书

湖北荆州环境保护科学技术有限公司48

3 扩建项目概况

3.1 搬改项目基本情况

项目名称：年产 240吨 R系列医药中间体搬改项目。

建设单位：能特科技有限公司。

项目性质：搬迁改扩建。

建设地址：荆州市开发区深圳大道，毗邻兴泰纺织布公司，能特搬迁新址内。

建设内容：新建主体车间 2栋，配套安全消防设施，环保设施，道路等公辅工程。

项目投资：项目总投资 10000万元。

劳动定员：新增工作人员 75人。

工作制度：四班三运转，生产方式为间歇生产，年操作时间 300天 7200h。

3.2 搬改项目建设内容及与现有工程依托关系

本搬改项目在能特科技有限公司搬迁新址厂区内扩建，在厂区东北部原废气焚烧装

置的北侧和西侧分别建设 1栋主体生产车间，其中北侧 1栋车间占地面积为 48mx18m

钢混主体车间，西侧 1栋车间占地面积为 68mx27m钢混主体车间，形成年产 240吨 R

系列医药中间体生产装置。污水处理设施、事故池等依托原有，利用现厂区的供水、排

水、蒸汽等资源。

项目建设与能特科技有限公司搬迁新址内项目依托关系见主要建设内容见表 3-1。



能特科技有限公司年产 240吨 R系列医药中间体搬改项目环境影响报告书

湖北荆州环境保护科学技术有限公司49

表 3-1 项目组成一览表

序

号
名称 建设内容 现有工程内容 现有工程建设现状 本项目 依托可行性

1
主体

工程
生产车间

甲类车间 1，主要布设M 生产线

甲类车间 2，主要布设M 、 3生产线

甲类车间 3，主要布设 1、7 生产线

甲类车间 4，主要布设溶剂精馏回收

甲类车间 5，主要布设 、 甲脂生产线

甲类车间 6，主要布设 Z1、Z2、Z3、Z8生产线

甲类车间 7，主要布设 Z4、Z5生产线

甲类车间 8，主要布设 5生产线

甲类车间 9，主要布设 催化剂生产线

甲类车间 10，主要布设 R-1生产线

甲类车间 11，主要布设 、钠盐生产线

甲类车间 12，主要布设 003、 024、 生产线